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Przystanek Historia: "Szczecin – miasto ruin?" –
Szczecin, 16 czerwca 2026, Przystanek Historia, pl.
Brama Portowa, Posejdon I piętro, godz. 18.00
Zapraszamy na dyskusję, której głównym tematem będzie próba oceny powojennego stanu
tkanki miejskiej Szczecina, odczytania nowych kontekstów społecznych z wykorzystaniem
nietypowego źródła wiedzy o przeszłości – fotogrametrii.

Latem 1948 r. specjalny samolot kilkukrotnie przelatywał nad Szczecinem według ściśle
określonej trasy. Na jego pokładzie zainstalowany został specjalny aparat wykonujący tak zwane
zdjęcia fotogrametryczne. Niezbędne do opracowania map. Oko kamery beznamiętnie, w sposób
doskonale obiektywny rejestrowało – bardzo szczegółowo – widok całego miasta. Nie tylko
wybranych fragmentów. Siłą rzeczy subiektywnie wybranych przez fotografa. Dzięki temu powstał
unikalny materiał do analizy, pozwalający spojrzeć na „Ziemie Odzyskane” z nowej, mało znanej
perspektywy. Gdy pochylimy się nad kolejnymi zdjęciami (a wykonano ich dla obszaru miasta i
okolic kilkaset) dostrzeżemy, że trzy lata po wojnie wyglądało ono nieco inaczej, niż wielu
mogłoby sądzić. 

W spotkaniu wezmą udział – prof.  US, dr hab. Grzegorz Kiarszys - adiunkt w Katedrze
Archeologii Uniwersytetu Szczecińskiego. Specjalista od fotografii lotniczej i fotogrametrii,
lotniczego skanowania laserowego, archeologii krajobrazu i analiz przestrzennych. Auto m.in.
książki pt. Atomowi żołnierze wolności. Archeologia magazynów broni jądrowej w Polsce. Drugim
rozmówcą będzie Maksymilian Dzikowski, absolwent Akademii Sztuki w Szczecinie oraz
Uniwersytetu Szczecińskiego. Pracownik Międzynarodowego Ośrodka Badań
Interdyscyplinarnych US w Kulicach. Naukowo zajmuje się m.in. badaniem pozostałości po
fabryce benzyny syntetycznej i towarzyszącemu jej obozowi koncentracyjnemu w Policach (Pölitz).
Spotkanie poprowadzi dr Paweł Miedziński z Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN w
Szczecinie.
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